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Özet 

Bu çalışmada cilt altında üç farklı veneer materyali (Bi¬
odent, Ceased ve Dentacolor) ve üç farklı adeziv köprü 
yapıştırıcı (Maryland Bridge Adhesive, Panavia, Su¬
per-Bond) yerleştirilen sıçanlarda; 2,16 ve 32. günler 
sonunda oluşan yumuşak doku reaksiyonları histopa-
tolojik olarak değerlendirildi. 32. günün sonunda kim
yasal yolla poIİmerize olan kompozitlerde, ışık ve ısı ile 
polimerize olan kompozİtlere göre daha fazla doku re
aksiyonu oluştuğu görüldü. 

Anahtar sözcükler: Kompozit materyalleri, yumuşak 
doku reaksiyonu 

GİRİŞ 

Dişhekimliğinde kullanılan materyaller or
ganizma ile biyolojik olarak uyumlu olmalıdırlar. 
Aksi takdirde allerjik reaksiyonlara veya mukoza 
irritasyonlarına sebep olabilirler. Bu nedenle 
ağız ortamında kullanılacak materyallerin biyo
lojik uyumu ve toksisitelerinin incelenmesi ge
rekmektedir. 

Materyallerin lokal toksik etkilerinin belir
lenmesinde in vitro ve in vivo çalışmalar yapıl
maktadır. İn vitro çalışmalarda doku kültürleri, 
in vivo çalışmalarda ise sıçan, tavşan, köpek ve 
maymun gibi deney hayvanlarının kas içi ve cilt 
dokularında yapılan implantasyon yöntemi ter
cih edilmektedir (4,6,15,20). 

Reçine esaslı materyaller dişhekimliğinde 
farklı amaçlarla kullanılmaktadır. Bu araştırma
da, kuron köprü işlemlerinde kullanılan reçine 
esaslı materyaller ve adeziv köprülerin yapıştırıl
masında kullanılan kompozit yapıştırıcıların cilt 
altı bağ dokusunda oluşturabilecekleri toksik ve 

HISTOPATHOLOGICAL EVALUATION OF SOFT 
TISSUE REACTIONS TO COMPOSITE MATERIALS 

Abstract 

In this research, 3 different veneer materials (Biodent, Cea
sed, Dentacolor) and three different adhesive materials 
(Maryland Bridge Adhesive, Panavia, Super-Bond) were 
inserted subcutanaeosly on rats. Soft tissue reactions at the 
end of second, sixteenth and thirty second days were evalua
ted histopathologically. Thirty second day the composite 
materials which were polymerized by light and heat chemi
cally showed more soft tissue reaction than the composite 
materials polymerized by light activated. 

Key words: Composite materials, soft tissue reaction. 

iltihabı reaksiyonların incelenmesi amaçlanmış
tır. 

MATERYAL-METOD 

Bu çalışmada ağırlıkları 280-300gr arasında 
değişen, 18 adet erkek Wistar Albino sıçan kulla
nıldı. Araştırmada kullanılan materyaller; veneer 
materyali olarak: 

1- Biodent K+B Plus (De Trey, İngiltere) 

2- Ceased (Kuraray, Japonya) 

3- Dentacolor (Kulzer, Alman ya) 

adeziv köprü yapıştırıcıları ise; 

1- Maryland Bridge Adhesive (MBA) (Teledy-
ne, Getz A.B.D.) 

2- Super-Bond (Sun Medical Co., Japonya) 

3- Panavia (Kuraray, Japonya) olarak alındı. 

Bu materyaller 2x2 mm boyutlarındaki sili
kon kalıplar içine yerleştirilerek, 2x2x1 mm'lİk 
örnekler hazırlandı. Örnekler, polimerizasyonla-
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rı tamamlandıktan sonra kalıplardan çıkartıla
rak, 37°lik suda 2 gün bekletildi. Araştırma grubu
nu oluşturan 18 adet Wistar Albino sıçanı 9 sıçan
dan oluşan iki gruba ayrıldı. Sıçanlara eter aneste
zisinden sonra sol bacakta deri altında 0.2ml Ke-
tamin (Ketalar, Eczacıbaşı, Türkiye) enjekte edil
di. Daha sonra materyallerin yerleştirileceği hay
vanın sırt kısmı traşlandı. %10 Povidone solüsyo
nu (Betadin-Kansuk, Türkiye) ile dezenfeksiyon 
sağlandı. Deri ve deri altı fasyayı kapsayan insiz-
yon yapıldı. 1. grupta veneer materyallerini, 2. 
grupta ise adeziv köprü yapıştırıcılarını içeren sı
çanların sırt kısmında her sıçanda üç farklı örnek 
olacak şekilde üç ayrı bölgeye yerleştirildi. Yerleş
tirilen 3 farklı örneğin karışmaması için herbiri 
arasında 2 cm mesafe bırakılmasına özen gösteril
di. İmplantasyon işlemini takiben cilt altı ve cilt 
3/0 ipek iplik ile dikildi. Daha sonra her iki grup
taki sıçanlarda oluşan reaksiyonları incelemek 
amacı ile 2., 16. ve 32. günlerde 3'er adetten 6 şer 
sıçan eter sülfrik yardımı ile öldürüldü ve sırt böl
gesine yerleştirilen örnekler çevredeki cilt altı 
bağ dokusu ile birlikte kesilerek alındı. 

Alınan cilt ve cilt altı örnekleri %10'luk for-
malinde en az 2 gün süre ile fıkse edildikten sonra 
parafine gömüldü. Hazırlanan parafin blokların
dan seri kesitler alınarak hemotoksilen-eosin ile 
boyandı ve ışık mikroskobunda incelendi. 

BULGULAR 

Her gruba ait örnekler; lenfo plazmositer in-
fİltrasyon (LPH inf . ) , nötrofil infiltrasyonu 
(nötr.eoz.inf.), nekroz, damarlanma, yabancı ci

sim reaksiyonu ve kapsül kalınlığı gibi kriterler 
açısından değerlendirildi. Bu değerlendirmede: 
0= yok, 1-hafif, 2=orta, ve 3=kuwetli biçimdeki 
değerlendirme esas alındı. Değerlerin ortalaması 
alınarak tablo hazırlandı (Tablo I ) . Örneklerin 
yerleştirilmesinden 2 gün sonra alınan preparat-
larda Panavia, Süper Bond ve MBA'da ileri dere
cede, Ceased, Dentacolor ve Biodent K+B Plus'da 
orta derecede yabancı cisim reaksiyonu görüldü. 
Tüm gruplarda hafif ve orta derecere lenfosit, 
plazma hücresi, nötrofil ve eosinofıl infiltrasyonu 
gözlendi. Damarlanma tüm gruplarda orta dere
cedeydi, ince fibrin ve gevşek bağ dokusundan 
oluşan kapsül mevcuttu. 

16. günde tüm gruplarda hafif ve orta derece
de iltihapsal hücre infiltrasyonu vardı. MBA, Su¬
per-Bond ve Panavia'da kuvvetli yabancı cisim re
aksiyonu görülmüştür. 

32. günde Panavia, Super-Bond ve MBA da il
tihapsal hücre infiltrasyonu görüldü (Resim 3,4). 

Diğer gruplarda iltihapsal yanıt daha hafif 
olarak saptandı. Tüm gruplarda hafif derecede 
damarlanma ve kapsül oluşumu gözlendi (Resim 
5,6). 

TARTIŞMA 

Bu araştırmada, test hayvanı olarak VVistar al
bino sıçanları kullanılmıştır. Bu sıçanlar, diğer 
test hayvanlarına göre operasyon sonrası enfeksi
yona yakalanma ihtimali en az olan hayvanlardır 
Aseptik şartlara uygun çalışıldığında enfeksiyon
dan etkilenmemektedir (6,22). 

Tablo 1. Deney gruplarına ait kistopatotojik bulgular. 

2 Günlük Grup 16 Günlük Grup 32 Günlük Grup 

B 
Biodent 

c 
Ceased 

D 
Denta-
color 

MBA 
SB 

Süper 
Bond 

P 
Panavia 

8 
Biodent 

C 
Ceased 

D 
Denia-
color 

MBA 
SB 

Süper 
Bond 

P 
Panavîa 

B 
Biodent 

c 
Ceased 

D 
Denta
color 

MBA 
SB 

Süper 
8ond 

P 
Panavia 

LPH inf 1 2 2 2 2 2 1 2 1 1 2 2 1 1 1 1 2 2 

Nötr. Eoz İnf. 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 3 2 0 0 0 1 2 2 

Nekroz 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Damariama 2 2 2 2 2 2 1 1 1 2 2 2 1 1 1 1 1 1 

Yabancı cis. reak. 2 2 2 3 3 3 0 1 0 3 3 3 0 0 0 1 1 1 

Kapsül kalınlığı 1 2 1 3 3 3 2 2 2 3 3 3 0 1 1 2 2 2 

O: Yok 1: Hafif 2: Orta 3: Kuvvetli 



52 

Resim 1. Süper Bond implante edilen hayvanlarda 16. gün sonunda ma
teryal çevresinde görülen yoğun ittihapsal hücre inJİltrasyonu ( x 40, 
H&E) 

Resim 2. Süper Boııd İmplante edilen hayvanlarda materyal çevresinde 
f6. gibide görülen halın yabana cisim reaksiyonu içeren fibroz kapsül (x 
100, H&E) 

Resim 5. Brodent K+B Plus implante edilen hayvanlarda (Kontrol grubu) 
16. gün sonunda materyal çevresinde görülen fibroz kapsül ( x 100, 
H&E) 

Dişilerde görülen hormonal siklus değişiklik
lerinin doku reaksiyonlarını etkileme olasılığın
dan dolayı,' erkek sıçanlar kullanılmıştır. Bunun 
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Resim 3. Panavia implante edilen hayvanlarda 32. gün sonunda mater
yal çevresinde görülen fibroz kapsül içinde yabancı cisim dev hücreleri ( x 
100, H&E) 

Resim 4. Panavia implante edilen hayvanlarda 32. gün sonunda mater
yal çevesinde görülen lenfosit infiltrasyonu ve yabana asim dev hücreleri 
(x250,H&E) 

Resim 6. Biodent K+B Plus implante edilen hayvanlarda (Kontrol grubu) 
32. gün sonunda materyal çevresinde görülen fibroz kapsül içindeki ya
bana cisim dev hücresi (x 250, H&fE) 

yanında doku reaksiyonlarında stardardizasyon 
sağlamak için deney hayvanlarının tümü 4-6 aylık 
olarak seçilmiştir. 
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Kompozit esaslı materyaller 1960'lı yıllardan 
beri dişhekimliğinin çeşitli alanlarında kullanıl
maktadır. Kullanım alanları arasında; metal-plas-
tik kuronlardan adeziv köprülerin simantasyonu-
na kadar farklı işlemler sayılabilir (2,19). 

Bu araştırmada, metal plastik çalışmalarında 
estetik malzeme olarak kullanılan kompozit ma
teryallerinden ısı ile polimerize olan Biodent K+P 
Plus ve ışık ile polimerize olan ve yeni geliştirilen 
Ceased materyali incelenmiştir. 

Adeziv köprülerin simantasyonunda mine ve 
metal ile kimyasal bağlantı yapan kompozit esaslı 
materyaller kullanılmaktadır (9,18). Bu çalışmada 
adeziv köprülerin simantasyonunda kullanılan 
kimyasal yolla polimerize olan MBA, Panavia ve 
Super-Bond isimli yapıştırıcılar araştırılmıştır. 

Polimerizasyonuun tamamlanması ve küüe 
içinde olabilecek artık monomerlerin dışarı çık
ması için iki gün süre ile suda bekletilmiştir. 

Mitchell ve Zavvaivi (12) akut reaksiyonların 2 
günden, kronik reaksiyonların 12 günden, ileri 
derecede kronik reaksiyonların 32 günden sonra 
ortaya çıktığını belirtmişlerdir. Bu nedenle ör
neklerin mikroskopik incelemeleri yerleştirme
den sonraki 2,16 ve 32 günlük sürelerde yapılmış
tır. 

Toksik etkileri belirlemek için yapılan çalış
malarda doku içine uygulanan materyalin şekli ve 
boyutu doku reaksiyonlarını etkilemektedir. Bazı 
çalışmalarda test edilecek materyaller cilt altı do
kularına direkt olarak uygulanırken, diğerlerin
de tüp içindeki uygulamalarla yerleştirilmektedir 
(13,14,15,16). Tüp içindeki uygulamalar dişhekimli-
ğinde daha çok endodontik materyaller ile İlgili 
çalışmalarda tercih edilmektedir. Tüp uygulama
sı ile kök kanalına benzer bir ortam elde edebil
mektedir (il). Ancak bu çalışmada veneer ve ade
ziv materyaller kullanıldığından direkt uygulama 
yöntemi tercih edilmiştir. 

Daha önce yapılan araştırmalar incelendiğin
de bu tip direkt uygulama yapılan bazı çalışmalar
da materyal implante edilmeden oluşturulan ne-

1. Assmussen E . Factor affecting the quantity of rema
ning double bonds in restorative resin polymer. Scand J Dent 
Res 1982: 90:490-6. 

2. Atsuta M, Matsumura H , Tanaka T : Bonding fixed 
prosthodontic composite resin and precious metal alloys 
with the use of a vinly-thiol primer and an adhesive opaque 
resin JProsthet Dent 1992: <S7:269=-300. 

gatif kontrol grubu kullanılmamıştır (5,10.21). Ne
gatif kontrol grubu kullanıldığında, yapılan işlem 
sonucunun bilinen yara iyileşmesi olduğu düşü
nülerek araştırmamız bu şekilde planlanmıştır. 

Daha önce kompozit reçinelerin silindirik 
formda ve polietilen tüp içine yerleştirilerek ha
zırlandığı çalışmalarda doku reaksiyonlarının i l -
tihapsal hücre infiltrasyonuyla başladığı daha 
sonra bağ dokusunun gevşediği ve fıbröz kapsül 
oluştuğu gözlenmiştir (3,17). 

Çalışmamızda 32 gün sonunda elde edilen 
örneklerde bu sonuçlara benzer sonuçlar alın
mıştır. Ancak Panavia, Super-Bond ve MBA da 
ışıkla polimerize olan kompozitlere göre daha 
şiddetli reaksiyon oluştuğu gözlenmiştir. Bunun 
nedeni olarak; kimyasal yolla polimerize olan ak-
rilikler başlatın olarak kullanılan benzol peroksit 
ve aromatik amin ile, ışıkla polimerize olan kom-
pozitlerde bulunan benzoinin alifatik dokuda 
farklı reaksiyon oluşturmaları gösterilebilir (1,20). 
Ayrıca polimerizasyon tamamlanmadığı takdirde 
reaksiyona girmeyen komponentler doku reaksi
yonuna neden olmaktadır (7,8). 

Panavia, Super-Bond örneklerinde daha faz
la iltihapsal reaksiyon görülmüştür. Bu örnekler 
kimyasal aktivasyon ile polimerize olmaktadırlar. 
Ceased, Dentacolor ve Biodent K+B Plus'da daha 
az iltihapsal reaksiyon saptanmıştır. Bu durum, 
ışıkla ve ısı ile polimerizasyon da daha kontrollü 
şartların sağlanması sonucu daha yüksek oranda 
polimer oluşmasına bağlanabilir. Bu örneklerde 
artık monomer oranı daha düşüktür. 

Sonuç olarak; bu çalışma sonucunda kimya
sal aktivasyon ile polimerize olan kompoziderde 
ısı ve ışık ile polimerize olan kompoziüere göre 
daha fazla reaksiyon oluştuğu görülmüştür. Kli
nikte bu materyallerle yapılan restorasyonlarda 
dişetine temas eden bölgelerde reaksiyon görüle
bileceği dikkate alınmalıdır. Ayrıca ağız içinde ya-
pışürıcı simanın temizlenmesi veya ultrasonik ay
gıt ile kaldırılması esnasında doku içine itilmesi 
durumlarında granülomatöz iltihaba neden ola
bilir. 
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